
 1 

DETERMINAZIONE   DE6/102 - 2012          28 NOVEMBRE 2012 
 

 

DDIIRREEZZIIOONNEE:: TTRRAASSPPOORRTTII,,  IINNFFRRAASSTTRRUUTTTTUURREE,,  MMOOBBIILLIITTÀÀ  EE  LLOOGGIISSTTIICCAA 

 

SSEERRVVIIZZIIOO:: AAFFFFAARRII  FFIINNAANNZZIIAARRII  EE  GGIIUURRIIDDIICCII,,  VVIIGGIILLAANNZZAA  EE  CCOONNTTRROOLLLLOO 

 

UUFFFFIICCIIOO:: RRIISSOORRSSEE  FFIINNAANNZZIIAARRIIEE   

 

 

OGGETTO: Iva sui corrispettivi previsti dai Contratti di Servizio per il 

Trasporto pubblico di interesse regionale e locale stipulati a 

norma degli artt. 18 e 19 del D.Lgs. n. 422/97. Impegno di spesa. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO 
 

 che il D.Lgs. n. 422/97, novellato dal D.Lgs. n. 400/99, stabilisce la delega alle 

Regioni delle funzioni e dei compiti di programmazione ed amministrazione 

inerenti i servizi ferroviari in concessione a FS S.p.A. nonché le ferrovie in 

Gestione Commissariale Governativa di interesse regionale e locale; 

 

 che le Società “Trenitalia S.p.A.”, "Gestione Trasporti Metropolitani S.p.A." e 

"Ferrovia Adriatico Sangritana S.p.A." sono subentrate nelle situazioni giuridiche 

attive e passive facenti capo ai servizi ferroviari rispettivamente di FS S.p.A. e 

delle ex Gestioni Commissariali Governative; 

 

 che con successivi Contratti di Servizio, stipulati a norma degli artt. 18 e 19 del 

ripetuto D.Lgs. n. 422/97, la Regione Abruzzo ha definito la prosecuzione 

dell'affidamento a suddette Società dei servizi ferroviari e automobilistici relativi 

al trasporto di persone esercitati fino al 31.12.2000 da FS S.p.A. e dalle ex 

Gestioni Governative; 

 

 che i corrispettivi previsti dai detti Contratti di Servizio costituiscono base 

imponibile ai fini Iva; 

 

CONSIDERATO che sul Capitolo di spesa 181412 del bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2012 denominato “Imposta sul Valore Aggiunto sui Contratti 

di Servizio nel campo dei trasporti”, a fronte di uno stanziamento definitivo di € 

6.300.000,00= sono stati assunti impegni di spesa per complessivi € 3.383.144,27=;  



 2 

RITENUTO pertanto, al fine di provvedere alla liquidazione ed al pagamento 

dell’Iva sui corrispettivi previsti dai rispettivi Contratti di Servizio ed ancora non 

pagati alle Società “Trenitalia” p.A., “Ferrovia Adriatico Sangritana” p.A. e 

“Gestione Trasporti Metropolitani” p.A., di impegnare sul Capitolo 181412 del 

bilancio di competenza per l’esercizio finanziario 2012 l’importo di € 2.916.855,73=; 

 

 

VISTI 

 la L.R. 10 gennaio 2012, n. 2 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2012. Bilancio pluriennale 2012-2014”; 

 

 l’art. 51 della L. R. 29.12.1977 n. 81, come modificata ed integrata  dalla L. R. 

03.03.1999 n. 13, nonché la L.R. 25 marzo 2002 n. 3; 

 

 

D E T E R M I N A   

per tutto quanto riportato in premessa, 

 

 di impegnare sul Capitolo 181412 (UPB 06.01.002 – Codice SIOPE 01 03 01 

1346) del bilancio di competenza per l’esercizio finanziario 2012 l’importo di € 

2.916.855,73=, al fine di provvedere alla liquidazione ed al pagamento dell’Iva 

sui corrispettivi previsti dai rispettivi Contratti di Servizio ed ancora non pagati 

alle Società “Trenitalia” p.A., “Ferrovia Adriatico Sangritana” p.A. e “Gestione 

Trasporti Metropolitani” p.A.; 

 

 di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione e la erogazione della 

predetta somma. 

 

 

          L’estensore      Il Responsabile dell’Ufficio        Il Dirigente del Servizio  

Dott. Giovanni Marchese       Dott. Giovanni Marchese                    ad interim 

                                                                                                  Dott.ssa Flora Antonelli 

 

 


